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تاثیرات جنگ در اوکراین موجب تغییرات مهمی 
در ژئواســتراتژی محور اورآســیایی شــده و اولویت 
روســیه به رســیدگی به عملیات ویــژه در اوکراین 
برخی کشــورها را تهییج کرده تا طراحی هایی برای 
دســتیابی به رویاهای دیرینه خود داشته باشند. در 
همین راســتا تحرکات باکو که قطعا با حمایت محور 
ترکی – عبری همراه است شرایط منطقه را به سوی 
شکنندگی سوق  می دهد و به نظر  می رسد دولتمردان 
آذربایجان از فریب خوردن رئیس جمهوری اوکراین و 
وجه المصالحه قرار دادن کشور و منافع ملی اش درسی 
نگرفته اند. شکی نیست که چنانچه رهبران کی یف از 
درایت و کاریزمای سیاسی و مدیریتی لازم برخوردار 
بودند حتما اجــازه نمی دادند جغرافیای غنی و رو به 
رشد کشورشان به عرصه ای برای رقابت روسیه و محور 
یورآتلانتیک تبدیل شود. بحران جدید در منطقه قفقاز 
در سال 1400 با حمله آذربایجان به ارمنستان شروع 
شد. هدف غایی در این رقابت بین محور ترکی – آذری 
و ارمنســتان داشتن سهم بیشتر در تسلط بر منطقه 
اورآسیاست که دارای اهمیت ژئوپلتیک و ژئواکونومیک 
اســت. در شرایط جدید که شــاهد بروز و شکوفایی 
نشــانه های جنگ گرم و ســرد جدید بین روسیه و 
غرب هســتیم، قفقاز جنوبی به عنــوان کانون مهمی 
مورد توجه طرفین است و روس ها تلاش می کنند که 
نقش و توانمندی خود را در منطقه در رقابت با  آمریکا، 
ترکیه و حتی چین افزایش دهند و به گونه ای تمام عیار 
تحرکات کشــورهای همســایه که گرایشی به ناتو را 
داشــته کاملا تحت نظر بگیرند. البته هر کدام اهداف 
خود را تأمین امنیت و مقابله با تروریســم و مهاجرت 
و... اعــلام می کنند. از طرفی روس هــا به گونه کلی 

اعتقاد دارند که منطقه نباید به کانونی اساسی و مرکز 
تحرکات ناتو تبدیل شود و از طرف دیگر ناتو،  آمریکا و 
کشورهای غربی هم معتقدند اگر به منطقه وارد نشوند، 
روس ها با بهره گیری از اهرم های اساســی خود مانند 
بحران های فریز شده در کشورهای منطقه و ظرفیت ها 
و توانمندی های اقتصادی و انرژی به این کشورها فشار 
بیشــتری آورده و نفوذ خود را در این کشورها توسعه 
خواهند داد. بر کسی پوشیده نیست که منطقه قفقاز 
و با قرار گرفتن در چهارراه اروپا – آســیا و خاورمیانه 
 می خواهد به یکی از مراکز ساختار جهانی مدرن بویژه 
در دو موضوع حیاتی انتقال انرژی و مبارزه با تروریسیم 
تبدیل شــود. البته منطقه اورآسیا بحران های نهفته 
زیادی از جمله ترانس نیستر، اوستیای جنوبی، قره باغ، 
نزاع مرزی تاجیکستان و قرقیزستان و غیره در درون 
دارد که پدیده جدایی طلبی را در منطقه تقویت کرده 
است و رسیدگی به این بحران ها و دستیابی به راه حل 
درازمدت از اولویت های جمهوری اسلامی ایران و دیگر 
قدرت های منطقه ای و حتی مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپاست. موضوع مهم این که در بحران جدید 
قربانی اصلی ملت ها و کشورهای منطقه خواهند بود و 
واقعیت مهم این است که چنانچه رهبران آذربایجان و 
ارمنستان و دیگر کشورهای منطقه از درایت و کفایت 
سیاســی و حکمرانی قوی برخوردار باشند به راحتی 
 می توانند از بروز فاجعه عظیم و ویرانگر پیشــگیری 
کنند. تحولات منطقه توجه قدرت های مهم از جمله 
اروپا را به خود جلب کرده اســت. اتحادیه اروپا خوب 
 می داند که منافعش در دهه های آینده هرچه بیشتر در 
گرو کشورهای آسیایی و اروپایی خواهد بود. همزمان 
اروپا به ویژه فرانسه نیز شانس خود را برای کاهش تنش 

به محک گذاشته و در همین راستا در کنار چند دور 
مذاکره آذری و ارمنی در بروکسل با وساطت مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، امانوئل مکرون، رئیس 
جمهوری فرانســه نیز به تلاش های دیپلماتیک خود 
برای جلوگیری از تشدید تنش بین باکو و ایروان ادامه 
داده و با رهبران دو طرف گفت وگو کرده است؛ به هر 
حال فرانسه به عنوان اولین قدرت نظامی و دیپلماتیک 
اتحادیــه اروپا، فعالیتش در منطقــه قفقاز و بحث در 
مورد ترتیبات استراتژیک در مرزهای شرقی اتحادیه 
اروپا انگیزه های بسیاری دارد، چرا که موقعیت فرانسه 
به عنوان یک قدرت جهانی اجازه نمی دهد که نسبت 
به چنین بحرانی بی علاقه باشــد، به خصوص که این 
دو کشــور در دروازه های اروپا و در مجاورت روســیه 
و ایران قرار دارند؛ منطقــه ای که یکی از اولویت های 
سیاســت خارجی و امنیت پاریس اســت و بر کسی 
پوشیده نیست که قفقاز جنوبی از اهمیت استراتژیک 
بالایی برخوردار اســت؛ از این رو باید این منطقه را با 
امضای پیمان ثبات به اتحادیه اروپا پیوند زد، زیرا اروپا 
نمی تواند برای مدتی نامعلوم شاهد منطقه ای بی ثبات 
در مرزهای خود باشد. قفقاز جنوبی نقطه تلاقی منافع 
ژئو پلیتیک سیاسی و انرژی و منطقه تضاد کشورهای 

 آمریکا، روسیه، ترکیه و ایران است.
 آمریکایی ها از دیرباز تلاش داشته اند با ایجاد بحران 
و جنــگ در مناطق مختلف دنیا و تنگ کردن عرصه 
حتی بر دوســتان و شــرکای خود، ناگهان به عنوان 
ناجی هالیــودی وارد کارزار شــوند و بدین طریق بر 
حوزه نفوذی خود بیافزایند. در شرایط جدید با توجه 
به تحولات و بحران بین آذربایجان و ارمنستان، سال 
گذشته رئیس مجلس نمایندگان  آمریکا به ایروان سفر 
و از مواضع این کشور حمایت کرد. او به نوعی سناریوی 
تصنعی ســفر به تایوان را در این منطقه با نوعی خط 
و نشــان کشیدن برای آنکارا و مســکو تکرار کرد. در 
گامی جدیدتر  آمریکا برگزاری مانور نظامی محدود با 

ارمنستان را در دستور کار دارد که به نوعی هدف از آن 
تحقیر روسیه و تهییج آذربایجان است. رهبران ایروان 
باید هوشیار باشــند که با شمایل این گونه مانورهای 

محدود وارد بازی خطرناکی نشوند.
به نظر  می رسد کشورهای منطقه قفقاز خواسته یا 
ناخواسته در آستانه ورود به بازی خطرناکی هستند که 
به نوعی منافع این کشورها را وجه المصالحه قدرت های 
خارجی به ویژه ترکیه، فرانسه،  آمریکا، روسیه و رژیم 
صهیونیستی قرار داده و حتما تحولات اخیر دستاورد 
قابل ملاحظه ای برای هیچ کشــوری بــه ویژه مردم 
منطقه نخواهد داشــت یا حداقل هیچ کشوری برنده 
حوادث اخیر نخواهند بود. موضوع مهم تر این که این 
تحولات به روند فعالیتی اقتصاد کشورها لطمه جدی 
زده و در درازمدت بر میزان رشــد اقتصادی و تامین 
نیازهای انرژی اروپا و کالاهای اساسی تاثیرگذار است، 
مضافا که دیگر فعالیت ها از جمله صنعت توریسم را نیز 

با رکود جدی مواجه  می کند.
موضوع بســیار مهم این که جمهوری اســلامی 
ایران و دولت ســیزدهم با اولویت قــرار دادن تقویت 
و گســترش روابط با همسایگان که در این مسیر نیز 
موفقیت چشــمگیر در دو ســال اخیر داشته است، 
ضمن رصد دقیق تحولات، اتخاذ مواضع شایســته و 
به موقع، به رویکرد متوازن بیطرفی فعالانه ادامه داده 
و کما فی الســابق ضمن رایزنی با رهبران کشورهای 
منطقه تلاش  می کند تا حل و فصل اختلافات مرزی 
و ارضی طرفین با محوریت گفت وگو و مبنا قرار دادن 
کنوانسیون ها و مقررات بین المللی توامان با مشارکت 
سازمان های منطقه ای و بین المللی پیگیری و اجرایی 
شود چرا که هدف اصلی جمهوری اسلامی ایران حفظ 
صلح و ثبات منطقه ای برای تداوم توســعه و رفاه ملل 
منطقه است. البته ایران اسلامی همواره در عالی ترین 
سطوح هرگونه تغییرات ژئواستراتژیک و تغییر مرزها 

در منطقه را خط قرمز خود اعلام داشته است.

چنــد روز قبل برای خریــد مایحتاج منزل به 
ســوپرمارکتی رفتم . هنگام خرید گوشت متوجه 
شــدم که بازهم قیمت ها رشد داشته است . یعنی 
به عبارتی قیمت انواع گوشــت قرمــز از کیلویی 
500 هزار تومان هم فراتر رفته است . بهرحال بنده 
مقداری خرید کردم و از ســوپرمارکت خارج شدم . 
اما نکته ای که ذهنم را به شــدت درگیر کرد این 
نکته بود که آیا مســئولان مــا به طور کلی قدرت 

پیش بینی دارند؟ 
این ســوال از آنجا ذهن مــن را درگیر کرد که 
تقریبا ســال قبل کلیپی منتشر شد که در آن یک 
دامدار با توجه به عملکرد دولت پیش بینی نموده 
بود که سال آینده قیمت گوشت قرمز به 500 هزار 
تومان خواهد رســید . اکنون پرسش اینجاست که 
چرا مقامات دولتی خود چنین پیش بینی نداشتند 
و ندارنــد؟ آیا بی اطلاع هســتند و یا  می دانند ولی 

اعلام نمی کنند؟!
اجــازه دهید یک روایت دیگر را  نیز قلمی کنم. 
چنــدی قبل با یکــی از مســئولان وزارت جهاد 
کشاورزی معاشــرت  می کردم و از او پرسیدم چه 
زمانی قرار اســت قیمت مرغ کنترل شود و پایین 
بیاید؟ این مقام مسئول از آنجا که  می دانست قرار 
نیست این سخن رسانه ای شود صراحتا گفت وقتی 

قیمت دلار پایین بیاید .
 او در توضیــح بیشــتر گفت، قیمــت جهانی 
مرغ پس از جنگ اوکراین کیلویی  دو دلار شــده 
و در ایــران هم همین قیمت اســت . فقط فرق ما 
با کشــورهای دیگر این است که از آنجا که ارزش 
ریال به شدت پایین آمده مردم قدرت خرید خود 

را از دســت داده اند و بنابراین نمی توانند به میزان 
مکفی خریــد کنند . ضمن آنکــه دولت هم برای 
افزایش حقوق هــا معذوریت های خود را دارد پس 
برای کســانی که حقوق ثابت و مشــخصی دارند 
این شرایط بسیار دشوار است . اما اگر به هر دلیلی 
قیمت دلار کاهش پیدا کند طبیعتا قیمت مرغ نیز 
متناسب تر  می شــود . در واقع قیمت مرغ همان دو 
دلار اســت اما قدرت پول ایران افزایش پیدا کرده 
فلذا قدرت خرید مردم رشد  می کند و سفره ها نیز 

رنگین تر  می شود . 
اما برگردم به ســوالی که آن ابتدا مطرح کردم: 
مســئولان درخصوص موضــوع پیش بینی آینده 
اقتصاد بی اطلاع هســتند یا قصدی برای بیان آن 

ندارند؟
واقعیت آن اســت که در تمــام وزارتخانه ها و 
نهادهای اقتصــادی دولتی کارشناســانی حضور 
دارند که دیتا ها را استخراج و براساس آن آینده را 
پیش بینی  می کنند . هر فعل و انفعالی که در اقتصاد 
کشــور رخ  می دهد این افــراد  می توانند تا حدود 
بســیاری شــرایط را پیش بینی کنند . مثلا وقتی 
قیمــت دلار بالا  می رود و یــا ارز دولتی فلان کالا  
حذف  می شود بســادگی قابل پیش بینی است که 
موج گرانی به راه  می افتد . اما مسئله اینجاست که 
مسئولان  می دانند که سمت و سوی اقتصاد کشور 
کدام طرف اســت و در آینده چه قرار اســت شود . 
یعنی وقتی دولت تصمیم گرفت جراحی اقتصادی 
کند محرز و قابل پیشبینی بود که گرانی ها محدود 
به چند کالا نمی ماند اما در تریبون ها اعلام شد که 

چنین نخواهد بود و روزهای بهتری در راه است.
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هســتند. باکو، منطقه خودمختار قره باغ را جزئی از خاک خود می داند، منطقه ای 
که وجود 1۲0 هزار شهروند ارمنی تبار، ارمنستان را هم صاحب نفوذ می کند. این 

نزاع سال های متمادی به....
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محسوب می شود. 
از همین روی، مدرسه ســازی امری توصیه شده اســت، چون ضمن این که تأثیر 
زیادی در دانش افزایی جامعه دارد، موجب کاهش بزه کاری و آســیب های اجتماعی 
در ســطح آن جامعه می شــود. در این باره، ویکتور هوگو، نویسنده نامدار فرانسوی 
می گوید: »هر کس در مدرســه ای را باز کند، در زندانی را بسته است.«؛ این حرف، 
معنی عمیقی را در خود نهفته است و آن هم این است که با افزایش سواد و آگاهی 

جامعه، می توان جلوی جرم خیزی و... 

 درآمد ســرانه ایران در سال های اخیر عمدتا صعودی بوده اما در سال 98 کاهش 
شــدیدی را تجربه کرده است. بررسی های آماری نشان می دهد متوسط رشد سالانه 
درآمد ســرانه به قیمت های ثابت از ســال 97 تا پایان سال گذشته کمتر از 1 درصد 
بوده است. به گزارش اکوایران، درآمد سرانه عمدتا در سال های اخیر افزایش یافته اما 

نوسانات مختلفی را در 5 سال اخیر به ثبت رسانده است. 
به طور کلی درآمد ســرانه نشان می دهد که اگر کل تولیدات اقتصاد را بین مردم 
کشــور تقسیم کنیم چقدر نصیب هر فرد می شود. بنابراین جمعیت کشور نیز در هر 

سال عامل تعیین کننده ای...
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